
                                 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

HOTĂRÂRE 

privind salarizarea funcționarilor publici și personalului contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Bughea de Jos, județul Argeș, începând cu 1 ianuarie 2023 

 

Consiliul local al comunei Bughea de Jos, județul Argeș, întrunit în ședința ordinară a lunii ianuarie; 

Având în vedere referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Bughea de Jos și înregistrat cu 

nr.260/12.01.2023 

            Văzând raportul de specialitate la proiectul de hotărâre propus, întocmit de secretarul general 

Bughea de Jos, înregistrat sub nr. 261/12.01.2023 

            ➢ avizele comisiilor de specialitate 

➢ prevederile H.G. nr.1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată; 

➢ prevederile art 1 alin.1 și alin.2 din OUG 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 

prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 

➢ prevederile art.11 din Legea 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare 

➢ prevederilor art.129 alin.2 lit a și ale art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgența a Guvernului 

cu nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art. 139, alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare 

HOTĂRĂȘTE : 

Art.1. – În anul 2023, începând cu data de 1 ianuarie cuatumul brut al salariilor de bază de care 

beneficiază funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bughea de Jos se majorează cu minim 10%, față de nivelul acordat pentru luna decembrie a anului  

2022 și se stabilesc conform Anexei 1 și Anexei 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.2. – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de compartimentul 

Contabilitate,buget finanțe, impozite și taxe, resurse umane din cadrul Primăriei Comunei Bughea de Jos 

Art.3. – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștintă publică prin afișare la sediul Primăriei Bughea 

de Jos și va fi comunicată Primarului comunei Bughea de Jos și Instituției Prefectului Județului Argeș. 
 

 

        Preşedinte de şedinţă ,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local,                                                                                                      Secretar general,  

        Ion Vlădescu                                     Bianca State-Golumbeanu 

                                  
         

 

    
    Nr.05/31 ianuarie 2023 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR. 05/31.01.2023 

 

Nr. 

Crt 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate □ simplă □ absolută □ calificată … /… /….  

2 Comunicarea  către primarul comunei … /… /….  

3 Comunicarea către prefectul judeţului … /… /….  

4 Aducerea la cunoştinţă publică … /… /….  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual … /… /….  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice, după caz  … /… /….  

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 

 

Anexa 1 la HCL nr.05/31.01.2023 

 

Salarizare funcționari publici 

 

 
Funcție publică de conducere 

Nr.crt Functia Nivelul 

studiilor 

Nivelul salariului cu majorare 10% 

1 Secretar general S 7532 

 

➢Salariul de bază acordat va fi de 7250 respectându-se criteriul impus de Legea nr. 153/2017 privind 

salarizarea unitară 
 

Funcții publice de execuție 
 

➢ Nivelul salariilor a fost stabilit conform prevederilor impuse de Legea 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice precum și aplicându-se majorarea minima de 10%  nivelului 

salariilor din decembrie 2022, impusă de prevederile art 1 alin.1 și alin.2 din OUG 168/2022 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Preşedinte de şedinţă ,                                                                  Contrasemnează pentru legalitate 

        Consilier local,                                                                                      Secretar general 

        Ion Vlădescu                                                                                Bianca  State-Golumbeanu                                                                                                                  

                                                                                                                  
 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

crt 

Funcția Nivelul 

studilor 

5 4 3 2 1 0 

1 Consilier superior S 7161 6981 6807 6467 6143 5862 

2 Inspector  superior S 7104 6926 6753 6415 6094 5637 

  principal S 6153 6003 5857 5578 5313 4942 

asistent S 5385 5254 5126 4882 4650 4326 

debtuant S 4612 4500 4387 4277 4168 4067 

3 Inspector superior (contabil) S 7250 7067 6797 6716 6380 5902 

  principal (contabil) S 6800 6798 6628 6297 5981 5533 

asistent   (contabil) S 6577 6417 6260 5962 5663 5238 

debutant (contabil) S 5400 5265 5002 4752 4514 4176 



 

 

 

Anexa 2 la HCL nr.05/31.01.2023 

 

 

Salarizare personal contractual 
 

 

 

a) nivelul salariilor care sunt sub nivelul sumei de 3000, reprezentând salariul minim pe economie, 

conform prevederile H.G. nr.1447/2022 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în 

plată au fost ridicate  la nivelul salariului minim pe economie (3000 lei). 

b) nivelul salariilor a fost stabilit conform prevederilor impuse de Legea 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice precum și aplicându-se majorarea minima de 10%  

nivelului salariilor din decembrie 2022, impusă de prevederile art 1 alin.1 și alin.2 din OUG 168/2022 

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative 

 

 

 

 

Preşedinte de şedinţă ,                                                                     Contrasemnează pentru legalitate 

        Consilier local,                                                                                            Secretar general  

        Ion Vlădescu                                                                                   Bianca  State-Golumbeanu                                                                                                                                    

                    

 

 

 

Nr. 

crt 

Funcția Nivelul 

studilor 

5 4 3 2 1 0 

1  

Referent  

superior  M 3500 3497 3410 3239 3077 3000 

 principal M 3300 3217 3137 3000 3000 3000 

asistent M 3250 3168 3089 3000 3000 3000 

debutant M 3200 3120 3042 3000 3000 3000 

2  

Consilier 

superior  S 7104 6926 6753 6415 6094 5637 

 principal S 6153 6003 5857 5578 5313 4942 

asistent S 5385 5254 5126 4882 4650 4326 

debutant S 4612 4500 4387 4277 4168 4067 

3 Expert romi M 3152 3075 3000 3000 3000 3000 

4 Bibliotecar M 4301 4193 4089 3885 3690 3414 

5 Asistent personal M; G 3099 3024 3000 3000 3000 3000 

6 Sofer I M 3660 3571 3485 3309 3144 3000 

7 Sofer II (microbuz)  3485 3397 3312 3147 3000 3000 

8 Muncitor calificat I 

(buldoexcavator) 

M 3891 3794 3700 3515 3339 3089 

9 Muncitor calificat II M;G 3350 3266 3184 3000 3000 3000 

10 Muncitor necalificat M;G 3350 3266 3184 3000 3000 3000 

11 Paznic M;G Spor 25% Spor 25% Spor 25% Spor 25% Spor 25% Spor 25% 

3832 

(3066+766) 

3738 

(2990+748) 

3644 

(2915+729) 

3462 

(2769+693) 

3289 

(2631+658) 

3043 

(2434+609) 


